: S :

SECRETARIA DE
SAUDE

PREFEITURA DE

D O  M A R A N H Ã O

TERMO DE CONTRATO

Lei n° 14.133, de 1o de abril de 2021

CONTRATO N° 087.2/2024 CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 087.2/2024, QUE

FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE E A  EM PRESA  FC

SUPERMECADO LTDA

A SECRETARIA „UN,C,PAL DE SAUDE DO

‘no CNPJ sob 0 „• 11.402.239/0001-04, po, sua Secretária,
através do FUNDO IVIUNICIPALW: ^  ^ ^  0322635620061i ssp/MAi que doravante denominada

Ma'T y to i  c o n t r a t a n t e ' e do outro lado a empresa FC SUPERMECADO LTDA, inscrita no CNPJ n°

K -  p—  ■ *  B* o: cen,ro' ca; r r °  s «  ™
feg— pe,a Sr. Francimar dos Santos Mota, inscrito na cédula de

inscnta no CPF: disposições da Lei n°14.133, de 1« de abri,

celebrar o presente Ter. 0  de Contrato, decorrente do P ^ o

Eletrônico n° 003/2024, mediante as cláusulas e condiçoes a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO (a rt92Je ]l)

H .  O objeto do presente instrumento ô a

“ ARCA VLUNT VLT0TALEM

KG 180 GOL
R$

13,50

KG 1170 BRANCO R$ 5,30

-EIJÃO CARIOQUINHA: TIPO 1 PACOTE DE
KG : Grãos novos, inteiros e íntegros,

apresentados em saco de material resistente
ransparente e atóxico de 1kg

ÃÇUCÃRXÍSTÃLTembãiãgerrTpiiiãriã
embalagem flexível em plástico atóxico,
unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos,
contendo a identificação do produto, marca o
fabricante, data de fabricação, peso liquido e
data e validade expressa de forma visível.
EMBALAGEM SECUNDARIA: fardo de
polietileno acondicionando 30 quilos.
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:

composto de sacarose de cana-de-açúcar, nao
contendo glúten, de 1® qualidade. Sem
sujidade, umidade, bolo e coloração escura.
Características adicionais: produto próprio para
o consumo humano, em conformidade com a
legislação em vigor e com validade mínima de

12 meses

A» Juscelino Kubitschek, n‘ 524 A - Cento CEP: 65968-000, Campestre do Maranhão
CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

R$ 2.430,00

R$6.201,00

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

CAMPESTRE
M A R A N H A P

(siíltfcttufc. téo?

PREFEITURA DE ....  - w i n — r  —

SECRETARIA DE
SAUDE

I MARGARINA embalagem primaria:
embalagem plástica, peso 500g, contendo a
identificação do produto, marca do fabricante,
data de fabricação, peso líquido e data

| validade expressa de forma visível.
EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de
papelão acondicionando 12 latas, totalizando 6
quilos. TIPO: margarina com sal, sem gorduras
e contendo vitamina A. Características
adicionais: produto próprio para o consumo
humano, em conformidade com a legislação
em vigor e prazo de validade mínimo de 12

m e s e s ________ _____________
F T Õ C Â Õ ^ Ã R ^ Z ^ b a lã g e  m a ri a:

saco de polietileno, peso liquido de 500g,
contendo a identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação,peso líquido e
data validade expressa de forma visível.
EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico
atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de
total de 10 quilos, TIPO: farinha de arroz
flocada, isenta de parasitas e sujidades.
Características adicionais: produto próprio para
0 consumo humano, em conformidade com a
legislação em vigor e prazo de validade
mínimo de 12 meses_______ ._____

1 MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G:
Milho em grãos limpos e selecionados para
canjica, novo, acondicionado em embalagem

plástica

33

34

u i a a u o a  ---------- -------------  ------- ;—  --------—

OLEO DE SOJA embalagem primana:Garrata
PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo
a identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação,peso líquido e
data validade expressa de forma visível.
EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de
papelão, contendo 20 garrafas. Ingredientes,
óleo de soja, antioxida de ácido cítrico, não
contém glúten. Características adicionais:
produto próprio para o consumo humano, em
conformidade com a legislação em vigor e
prazo de v a lid ad e  mínimo de 12 mesg s ^
AVEIA EM FLOCOS: Cereal de aveia em
flocos enriquecida com vitaminas e sais
minerais, em caixa. Rótulo contendo^
informação nutricional, data fabricação,
validade e lote. Validade mínima de 6 meses a
partir da data da entrega do produto^,
FECULA DE MANDIOCA: Embalagem
contendo 01 Kg, com dados de identificaçao
do produto, marca do fabricante, prazo de

validade. _______ — .---------------
A,  Jusc* 0  K «  S  A F^ 0 C = ™ ,  Campestre * ao

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

SECRETARIA DE
SAUDE

CAMPESTRE
MARANHÃO

õ-tíit&tttd? *é%.

PREFEITURA OE   ......  ..... .....  ....... -

—  ■ ■ ■ ■ ; R$
Q u a t o r z e  mil, quinhentos e oito reais 14.508.00

1.2. Objeto da contratação:
1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição.

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. 0  Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta do contratado;
1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1 O prazo de vigência da contratação até 31 de dezembro de 2024, prorrogável, na forma dos artigos 106 e 107 da

Lei n° 14.133, de 2021.
2 2 A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente de que as

condições e os preços permanecem vantaiosos para a Administração, permitida a negociaçao com o contratado.

2,3 O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2 4 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA -  MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS W JU U U 1 W

CLÁUSULA QUARTA -  SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA -  PREÇO (artJZ.V)

5.1 O valor total da contratação é de R$ da execução do

5.2 No valor acima estao incluídas todas as esp orevidenciàrios f i s c a i s  e comerciais incidentes,
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos soc' objeto da contratação.

“  ^  o “  a " n ^ l ^ d e  forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos

quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (a r tJ Í .V e V i)

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condiçSes a ele referentes encontram-se definidos no Termo

de Referência, anexo a este Contrato.

A,  Jusceiino * * * *  ^  “

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

: . .o

SECRETARIA DE
SAUDE

PREFE ITU RA  DE  .......  _  —  « — «lCAMPESTRE
D O  M A R A N H A Q,% " V  issí̂  ’

.......

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92^V)

6 1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento

^ ^ Ä S Ä = r Ä S i = S . ‘Ä S =
^S^^^N^s^reajustes'st^b^qi^enteTao^rimeiro, o interregno min,mo de um ano serã oontado a partir dos eteitos

~ í s r : = = . “ =
r t Ä Ä « . — « s « “ *
^ t Ä Ä Ä Ä  - '«— « r
e f  aÇâNa1uséndaVld°er'previsão lega, guanto ao indice substituto, as partes eiegerão novo índice oficial, para

reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8 O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE [a i9 2 J U « J Ü « V )

g 2 Sa° E x ^ — S : r S t daS as obrigares assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus

r r aC a " a ~

S 3 *  • — -  * *  - à

correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e

condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo *•

8, 89

quando do descumprimento de obrigações pelo ^ ontra*a^°’ rPClamacões relacionadas à execução do presente

— — te prote,a,órios ou de " e" hum

8 « T " aPS Í Â w - Ä  30(trinta) dias, a contar da data do protocolo do reguenmento para decidir,

« Â t  garantias guanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais,

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

CAMPESTRE
^ S ^ f £ . D O  M A RA N H A P .

8.13 Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso d o a rU &

S2°. da Lei n° 14.133, de 2021 __romiccnc occumirios Delo Contratado com terceiros,

ainda ~  3 *
ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO ( a r t 9 2 J « J Q â l M

como exclusivamente seus o s T ^ s  T a ^  despesas d ^ o r r e n ^  objeto^bse^ando!

T  e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Cbdigo de Defesa do

Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990),

Defesa do Consum jdgL ÍLe^^  fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo

dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor

correspondente aos danos sofridos, „AnilinP romDanheiro ou parente em linha reta, colateral ou

especif,cai cuia inadimp,ência nso transfere a

r 9P°"S ctm unicaT “ lo  contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou

* * < «  a« aíe  que na° esteia sendo executada de acordo

9° "  3 ^ « d a d r  " S a ç ê e s  assumidas, todas as

S S i = r & : O T * - = = * ”
na legislação (artjlê); . . d n0 praz0 fixado pelo fiscal do contrato, com
9 13 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima n p

“  -  * » * »  “  S S S S ' campes,re do “ °
www.campestredornaranhao.ma.gov.br

SECRETARIA DE
SAUDE

http://www.campestredornaranhao.ma.gov.br

SECRETARIA DE
^ , SAUDE

^  •• • Jk
jâŝ

D O  M A R A N H Ã O
'/éíí ̂& efc* ̂ iííé f^ l'íe''

9 15 Arcar com o ônus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de suai proposta

t e n c i r r i r r í = « = = £ =

segurança do Contratante;

10 CLÁUSULA DÉCIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, Xjl)

10.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS m ã lW

11 .Komete infração administrativa, nos termos da tó n M 4 J 3 id e 2 0 2 1 ,  o contratado que:

11 1.1 der causa à inexecução parcial do contrato, Administrarão ou ao
1 11 2  der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano a Adm.mstraçao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo,

entrega do obieto da c o n t r a io  sem motivo iu * a d o ;

11.1.5 apre^nfâr documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução

1116  oraticar ato fraudulento na execução do contrato,
11.1.7 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza,

para licitar.  contratar, quando p r a ^ s  as

alíneas "e" T  V e  W  do subitem acima deste Contrato, bem como nas a lm as b , c e d , que ,ust,«quem

a imposição de penalidade mais grave

11 3 M U Moratôria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o
11.3.1

limite de 10 (dez) dias; rnntrato Dor dia de atraso injustificado, até o

p a ra  a p — ° ' s u p ,e m e n ,a ç s o  ° u  reposiçso

11 i T Í a t r a s o  superior a 10 (dez) dias autoriza a Administração a promover a e x t i n ç ã o  do contrato por
S S S r «  cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispoe o o a U S T d a L ,

11,3,4 Aapiicaçãod^sanções previstas neste Contratonão excM, em, .alguma a obrigação de

S7° da Lei n° 14.133,de2021).

Av Juscelino Kubitschek, n" 524 A -  Centro CEP: 65968-000, Campestre do Maranhão
CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04

www.carnpestredoiTiaranhao.ina.gov.br

http://www.carnpestredoiTiaranhao.ina.gov.br

SECRETARIA DE
k § ^ ‘ 5 Â U D E

P&EFEJTURA DE

D O  M A RA N H A p.
’■'CíP' c/oo i- ts/y-^n & •

113 6 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis,

1 ^ a7 0 S  rm u ta Sa p iic lT f  »  - o r  do pagamento eventualmente'£L pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse va,or a diferença s e ,  descontada da garantia prestada

ou será cobrada judicialmente (art 1fifi SS- ria lei n " | W adminls,rativamente no

;if e n « a , *  — .

“ T a T a p lic a ç ã o  das sanções realizar-se-á em processo administra«» ,ue assegure^o « M M o  «  ampla

contrataria ^  ^  consWerados (att 156| §1°. da Lei nM4,133, de 2021)',

11.4.1 a natureza e a gravidade da infração cometida,

11.4.2 as peculiaridades do caso concreto,
11.4.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes,

íi',4.5 de programa de integridade’conforme normas e onentaçoes

dos órgãos de controle. , . no 1A1« d p  2021 ou em outras leis de licitações e
1 1 ^ Os atos Drevistos como infrações administrativas na i_ei------- ;—  --------  >

s i s s s s s  S X S S = S S S S S S g £ s

para facilitar, encobrir ou dissimular a pra íca o f, à _ s30a widica serão estendidos aos seus

patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos as sanç . Mca sucessora 0u à empresa do mesmo ramo
administradores e sócios com poderes de admiras raç , P observados, em todos os casos, o
com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito com o con ;en , ai n, i4  m  de2021)

» «  ° u  “ n ,ra ,a r s a °

passíveis de reabilitação na forma do a rt .  163 da Lei n 'UL. 33/21 ̂  resultantes de multa administrativa e/ou

^ r : :r s — ;
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO CONTRATUAL ( a r t J K J « )

12.10 contrato será extinto quando cumpndas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do

prazo estipulado para tanto. u;nônpia firará Drorroaada até a conclusão do

- r : m̂
www.carnpestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.carnpestredomaranhao.ma.gov.br

SECRETARIA DE
SAUDE

CAMPESTRE
MARANHAQ

ò't;Uéí6u;íf-\ gê»

PREFEiTURA DE ..... .................

12 3 Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:
12 31 ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas^e
12.3.2 poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotara as medidas adm.tid

12 4 TnetesÇde0 cumprÍdt as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele

L o ,  por algum dos motivos previstos no bem como amigavelmente, assegurados

contraditório e a ampla defesa.

« Í p e s s o a  jurídica contratada, deverá ser tormaiizado termo aditivo para

alteração subjetiva.
12 8 0  termo de extinção, sempre que possível, sera precedido.

12.8.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos.

12.8.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos,

129 Í 2e * ç “ rã,Õ ntconfigura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio

lipótese em tue será concedida indenização por meio de termo indeniza,ório ( a U S i ^ u L j a l ^ J i m J e

2021). M-ota n rnntratado mantém vínculo de natureza técnica,

s r  r r : t r . r  -  »» -

da Lei n.° 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92,B i )

« 1AS despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos especiticos consignados no

Orçamento Geral da União deste exercício, na dotaçao abaixo discriminada.

14 ORGÃO 04 = FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
15 UNIDADE 17: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

16 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 0008 2059 0000 -  Manutençao do Fundo

17 Municipal de Saúde ORÇAMENTARIA' 10 302 0021 2064 0000 -
18 NATUREZA: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo DOTAÇAO ORÇAM

Manutenção do Atendimento Médico Hospitalar e Ambulatonal

r 9 " " ^  — apravação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, med,ante apostilame .

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-DOS CASOS OMISSOS (art. 92,J )

Tõõn -  r.nriino de Defesa do Consumjdor -  e normas e princípios gerais dos contratos.

A,  JUSc * o  — , ^ -  C e ^ o C E P 3 = , Campestre Uo M a r a ^ o

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

p. SECRETARIA DE
SAUDE

P P íSFEVí U R A  DE

DO MARANHAQfô£U&!

CLÁUSULA DÉCIMA QUITA -  ALTERAÇÕES

15.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n° 14.133,.j e

W2 ' 0  contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
1 b.Z U  co n tra ia  _ y cen to ) do valo r inicial a tu a lizad o  do contrato .
fizerem ser promovidas mediante celebração de temo aditivo, submetido à prévia

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16 1 Incumbirá ao contratante divulgar 0 presente instrumento nc Portal Nacional de Contratações Públicas
a q a  ria i oi 14. de 2021 bem como no respectivo sítio oficial do Município na

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei u . io J. ae uumu uu v
Internet.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO (art. 92, §1!)

,7 1 Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Franco - MA, para dirimir os ^ ue °
deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela concl.açao, conforme art a? *1 .daLem 14.133J2 L

Campestre do Maranhão -  MA, 15 de abril de 2024

MA1ÁNY LOPES JADAO
Secretaria-Municipai de Saúde

CONTRATANTE

FC SUBÉRMECADO LTDA

C N Pj/0 30.193.218/0001-70

representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:_______

Nome:_______

. CPF n°.

CPF n°.

Av Juscelino Kubitschek, n° 524 A - Centro CEP: 65968-000, Campestre do Maranhão
CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br